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I- Chegada a < tarde - daquelle» dia-, o « 
primeiro da semana, e estando fe-

Kdiadas as portas, onde; se achavam 
B juntos os. discípulos * por hiedo dos 
I Judeus, veio Jesus, e poz-se no 1 

meio, e, lhes disse: A paz' seja com- 
vosco. E, tendo dicto isso, mostrou- 

r lhes as mãos e o lado.- .E alégra­
la ram-se os discípulos, vendo o Senhor5

Então lhes disse outra vez: A- paz 1 
seja com vosco. Assim ccomo o Pae 
me enviou, assim eu vos envio. Die

È- tas estaš[ palavras, soprou sobre elleg- 
B e lhes disse: Recebei o' Espirito

Santo. Aqueles ą quera.¡perdoardes-- 
K,os peccadbs, serlhes-ão ’eiles perdo?!,i 

ados; e áquelles a quem os retiver
I des, ser-lhes-ão. retidos. Porem Tho- 

mé, um dós doze, chamado Dídymo ' 
k. não estava, com eiles quando’ Jesus.* 
■ veio. Disseram-lhe, pois, os outros 
į discípulos: Vimos o Senhor.' Más’'elle 
E lhes disse: Eu, se não vir nas suas 

■k mãos a , abertura dos cravos, e se 
k não metier o ineu /dedó no Tugar •' 

dos cravos, e se. não metter a
|t. minha máq no seu lado,,.não crerei*, 
J ü oito dias depois àchavam-se os 
I'' seus discípulos outra vez dentro, e
E. Thomé com eiles. Veio Jesus, estam 
K do as . portas fechadas, e. poz-se em

h pé no meio, e disse: A paz seja com 
vosco. Depois disse. á Thomér Met-

R te aqui o¡ ■teu dedo, e ■ vé as* mi- ■ 
nlias mãos ¡chega, também a. tua- 

g mão e mette-a, no > ,no( meu lado e não 
b sejas incrédulo,, mas Lei. Respondeu 
f Thomé é disse-lhe: Senhor meu e
I Deus meul Disse-lhe Jesus : Tu eres ■ 
f te, Thomé, porque me vis te : bema 
I venturados os que não viram, ė ere 
I ainda Jegus, na presença de seus 
I ram. Xui*»os outroa prodigios fez.

discípulos, que não estão, escriptos 
Ê neste < livro, i Estes; porem foram es-

criptos, afim de que creiais que Je- 
I? sus ė ; o ChristOj o . Filhb de Deus, 
I e para que, crendo; tenhais a vida 
E em seu nomė.p.jj i < ,.VA p į ‘ »f

; Ta pačia pirma savaitės diena 
vakare, durims, kur buvo susiiūnke 
mokytiniai, esant uždarytoms dėl žy- 
du .baimės, atėjo Je¿ús, datši^toįo yi 
duryje Ir jiems tarė; Raniybė 'jum,s \ 
Tai pasakei jis parodė jiems,; rąnkas . 
ir šoną. Mokytjriiai pamate Viešpa­
ti, džiaugėsi. Jis vėl jienis tarė: Ra 
mybė teesie su jumis. Kaip Tėvas 
mane siuntė, taip ir aš , jus siunčiu. f); 
Tai < pasakęs, jis kvėpė . i jups ir p- 
jiems tarė: Imkite šventąją Dvasia. 
Kam nuodėmes atleisite, tam Jo3_ at- 

lieiqt,o^, 
iai^tpf.’

kam sulaikysite, . jos .su-

. yįeno 
vadinamas 
su jais, kuomet ¡Jėzus buvo atėjės.

’ Tuojmet kiti n^okytiniai jam sakės?.
Mes matėme Viešpati. Bet' jis jiems 
atsakė: Jei; ncpamabyslun jo rankose 
vinių perdurti nu, neįdėsiu savo <■ pi iš- ;< 
to i vinių vieta ir, neįdėsiu savo ;

' rankos L ij^šonaį netikėsiu. Po aštuo 
niu dienu jo mokytiniai vėl. buvo 
viduje Ar Tomas ¡drauge su-; jais. Jė­
zus atėjo, durims esant uždarytoms.

, atsistojo ■ viduryje ir tarė: Ramybė'. 
teesie jums. Po to jis tarė Tomui: 
įdėk čia savo piršta, matyk mano

' rankas,* ištiesk savo* ranka ir .¡dėk i» 
mano i šoną, > ir nebūk netikėlis; bet ¡

į .tikintis'. - Tomas atsakė ir jam- tarė:/
Mano Viešpats ir mano Dievas. Jė 
žus jam tarė: Kadangi mane matei, 

'‘.Tomai, tu įtikėjai; palaiminti, kurie
nematė ir tikėjo. J : : ¡ J

iš jdyyJįkos, Tomo, kurs
. Dvynas, nebuvo, drauge?.

'Jėzus padarė savo mokytiniu ° 
akivaizdoje dar daug kitu stebuklu, 
kurie nesurašyti šitoje1 knygoje. Tai 
(gi parašyta, kad. tikėtumėte/ jog Jé 
zuš yra Kristus, Dievo Sūnūs, ir kad 
tikėdami turėtumėte jo- vardu amži­
nąjį gyvenimą. *J -A,-A!i -vVį g.

Sąrašas dovanų Ir čekių l:000$C00 ir 5008000 

galdytuya! — Radio — dviračiai — siuvamosios mašinos ir t. t.
Skiriami kovo — balandžio mėnesiais Žinomų papirosų

FULGOR - OCEANIA •• NEUSA- ASPASÍA-- SEVERA RŪKYTOJAMS.
Negirdėtos ligi šiolei dovanos, skiriamos kovo—balandžio mėn. 1940 m.

5 čekiai po 1:OOO$OOO (vieną kontą)
15 čekiu po 5OO$OOO (penkis šimtus milu)

radio aparatai (5 lempučių) 1 
dviračių žinomos markės „Movė“ 
kirpimų geros vyriikos ‘ 
medžigos ¡

30 geriausių mėsai malti maiinų 
10 praktlėkų šaldytuvų «Neve» 1 -1 

5 naujos siuvamos mašinos
(b stalčiais)

15 gražių stalo peilių komplektų
: (48 vienetų kiekvienas)

80 puikių ¡pilamųjų kočiukų, 
aukso plunksna

100 gražių lėlių mergaitėms 
100 —

5
10
30

MEKSIKA. Meksikoje Šiuo metu yra 
21 milijonas gyventoju.
BERLYNAS. Hitleris netrukus pasa­
kysiąs didele sensacingai kalba. 
VINSHGAM. Kinu kariuomenė' pašiė ’ 
kė sensacingo laimėjimo * prieš ja pc 
nūs. Kinai sunaikino daugybe japonu 
ii* atsiėmė iš ju miestą Vinshgam 
Japonai netvarkingai traukiasi i 
Nanning- ú *•■’.J*"? i 
KAUNAS. Buvęs Jungtiniu Valstybių ’ 
konsulas 'Varšuvoje. dabar perdąyė * 
dokumentus JAV konsului- Kaune, 
kuriais apie 300 bu v. Lenkijos ’jJįlie- j 
čiu gali išvykti i .JAV,- Lenkijos ■; 
kvotos saskaiton.i Taigi dabar *i§ Lie _v 

: tavos -vyks i Ámerikã apie 300 
atbėgėliu lenku. ' ;1 ' ■ t ' 
KAUNAS. Si pavasari; ir Lietuvoje 
įvedamas vasaros^laikas, ; “ iĄ ts’ 
pavarant laikrodi viena valanda. .

i. Toks laikas buvo manoma ivesti jaú1 
nuo kovo mén. 1 d. bet galuti­
nai nustatyta,' kadi bus įvestas hitó ' 
balandžio 1 d. Iki šiolei* buvo prak

tikuojama vasaros melu ištaigose < 
prgdéti darba viena ¿valanda anks-, 
čiau, patį laikrojdi,palipant nepakeis. 

■MŽ8' •* *J.-. ><•
VILNIUS. Mirė Vilniaus vyskupas-pa 
dėjėjas MikalkeviČius. Buvo aršus 
lenkas. . ' >.>,$1- > . ■, i ! J
KAUNAS. Gavome žin u, kaęį: Popie-; 
žius Pijus XII Telšių vyskupijos 
Kunigu Seminarijos Rekio.iu prela a 
V.Borisevičįu, paskyrė vyskupų.. Tuo 
budu Lietuva t turės dar viena vys- i 
kūpa. .Nežinia dar, ar vyskupas V. 
Borisevifiius lilts7 Telšiuose, vyskupu 
padėjėju, ar bus perkeltas Vilniun 

rí nesenai mirusio vyskupp AJikalke 
vičiaus vieta. .. ■<
LONDONAS. Airiu lespublfltonu ka ' 

. riuomenės nariai užpuolė ii’ padegė 
viena kalėjimą, kėli kėliniai ėužestl 
Gaisrâs1 buvo likvidúptás. 1 1 i ' 
TOKIO. ’ Netrukus išvyksta Italijon 
japoñú’ (lėlęgūcįjė¡'tpi^ekybisf 1

’ tarp Italijos ir ôfà^òíij^s JMah.
džuko vesti. i? P

100 buteliukų geros rūšies 
Odekolono
komplektų Gillette skustuvėlių 
čekių po 208 (dvidešimt Dailų) 
puikių formų pyragaičiams 
gražių silkinių kaklaryšių 
skoningų padėklų vai»iama 

200 čekių po 30$ (trisdešimt milų) . 
100 gralių spalvotų daržovėms Indų 
100 aliejiniais dažais teptų 

paveikslų salonui
50-čekių po i00$ (šimtą milų) ' 

■ 50 " ‘ ‘ ‘ ‘ ; ‘ ‘

200
200
100
200
100

čekių po 501000 
(penkiasdešimt milų) <. 
dėžučių puikios pudros tualetui 
komplektų vandeniui indų 
gražių raižyto metalo 
papirosinių *

300 čekių po 10$. (dešimt milų)

200
100
100

paikinusių elektrinių lygintuvų 
P E B.
čekių po 20G$ (du limta milų) 
skoningos Išvaizdos šveicariškų 
laikrodžių (15 akmenų) 
šilko kirpimų baltiniams, gražios 
spalvos

) 500 čekių po 5$000 (penkis milus)
200.0000 čekių po 1 $000 (vieną milą)

20
30

40

Iš viso — 203.160 premijų, 
kurios šis didžiulis fabrikas kuponų pavidale išskirsti! po papirosų pa­
kelius, ir kurių radėjams tuojau yrą Išmokamos laimėtos pagal tuos ku­

ponus dovanos.

Išmėginkite fabriko «SUDAN»' papirosus! Jie yra geriausi ir duoda 
daugiausia dovanų ir čekių.

PAPIROSU FABRIKAS „SUDAN“ SÃO PAOLO

■HAGA. Laukiama pasitraukiant Da 
nijos vyriausybės, kūpi nevalioja iš­
spręsti ' ekonominiu klausimu, iškilu­
siu sąryšy su anglu blokada ir karu 
STOKHOLMAS. Savo saugumo labui 
susirųpino Švedija; Matydama, kad 1 
nieko n e . še ina iš jos projektuotos są­
jungos su Norvegija ir ,Suomija, sã- 

j vo pačios jėgomis ryžtasi, gintis núo.: \ 
galimo rusu u'puoi mo. Labai sulri- 
tensyvintą ginklų' 'gamyba ir pratęs 
tás karo: tarnybos laikas. ' ' 
TALINAS. Ties Švedijos krantais le­
dai suspaudė ir vėliau sutriuškino , 

. estu lai va „Neeme”. Keleivius išgel­
bėjo estu ledlaužis.
PARYŽIUS. Prancūzijos premjeras 
JEteinaud turėjo pasikalbėjima.sueita 
lijos . pasiuntiniu. ¡ ' į- ( Į
R OMĄ. Žymieji fašistu partijos as- . 
menys pareiškė, kad.Italija taip pat

' stosianti karan, jei dar labiau išsi­
plėstu • dabąj’tinis konfliktas. . . ; : 

‘MASKVA. Rusu radio.ir spauda itą-; 
lu interesus pradėjo ginti nepaprastu 
uolumu ir labiau negu patys italai

1 puola sajuiigininkus. Kaip 'greitai thaf 
mosi šio margo' svieto rubai. Kaip

x Čią senai Italija buvo komunistams

ui pati nelabąjį juodesnėj o dabar 
jaú jie-kone sąjungininkai. , ; ( ,
LONDONAS. Daugiau du kartu pro­
jektuojama padidinti Anglijos .ir 
Prancūzijos biudžetus. Anglu biudže 
tas sieks 3 milijaa’dus ir 200 ¡m iii j. 
svaru, o praucUzu-330 -milijardu 
franku. Aišku, didžiausia šių sumu da 
lįs teks karo reikalams. {Kiekvienas 
prancūzas tiesioginiu ar netiesioginiu 
bud u turėtu s umokėti daugiau B000 

) franku'mokesčiu; Žinoma, jei ant vie 
nu gyventoju pečiu butu užkrautas 
biudžetas.
TOKIO, Japonu, užimtose Nankino' 
ir Paipingo srityse kinu administra 
cinė „vyriausybė” nutarė daryti sa 
junga su Japonija kovai prieš savoj* 
•brolius. Toki kvaili tie kinai!
RÍO, Didelė traukiniu nelaimė Įvyko 
Leopoldinos linijoje prie Terezopolio ; 
Yra netolidvidešimties užmuštu ir 
perc30 sužeistu. Respublikos prezi­
dentas p. .Getulio Vargas isakė.susi 
siekimo ministęriui pravesti griežta 
t ardyma. v J:
LA PAZ. Bolivijoje kariuomenės ■ 
Zrengtas sukilimas prieš preziden- 
Ztai Quintanilla buvo’ numalšintas.
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Uz skelbimų tūrini neatsako,

MASKVA. Rusu spauda apskaičiuo­
ja savo grobi, kurį gavo Suomijoje ir. 
juo. labai džiaugiasi. Ypač rusams 
linksma, kad jie gavo Suomijoje apie | 
900 kilimetru geležinkelių. Falygi- j 
nūs buvusia suomiu teritorija Su ša j 
lia esančia sovietu teritorija, nepai- 
sant užsieniu komunistu šlovinamos 
rusu „technikos” gauni ispuddo, kad . | 
Rusija-tiktai tyrai, kur neouvo joKidj^^ 
geležinkelio, net jokio padoresnio! į 

Kelio! Dabar, apiplėšė maža „bur­
žujiška” kraštą, džiaugiasi. Plėsimo 1 
mena „draugai” pademonstravo ir^^Įžl 
ttnusu Vilniuje, kur išlupinėjo net 
užraktus i§ vduru ir langu, ii' vi­
sa ši lobi išsivežė i visko perteku- 
si rojų, anot komunistu skelbimo... 
Girdi, „buržujai” litvinai gali nauj l’ 
jas susidėti, jei jie nori, o mes bent i: .y 
karta medines klemkas pakeisime ge ' ' * į 
ležinėm. Žinoma, „litvinai” jau ne 
patiems anglams juos šiuo metu 
tik klemkas, bet ir kita pavogta 
turtą atstatė ii1 sutaisė iš naujo. " 
ii kvailys burliokas nors amžinai ; 
vogs-niekad nepralobs, jei tingės ’■ 
dirbti, kaip ligi šiolei tingėjęs. 
VAŠINGTONAS. Jau mes rašėme, 
kad anglu didieji laivai: „gueeų, 5 
Mary,” „Queen Elizabeth’- ir* „Man 
ritania” buvo nuplaukė,i Amerika 
Buvo net kalbama, kad šie laivai bu 
šia parduoti amerikiečiams,1 kadangi 
naudoti susisiekimui yra labai pavo-

1 jinga. Tačiau pereitos savaitės pabai- 
1 goję du laivai iš Amerikos vėl iš- 

plaukė. .Nežinia tikrai, kur jie nu-
' plaukė. Spėjama, i Naujaja Zelandi 

ją lakunu i Anglija parvežti. Vo-• 
kiečiu povandeniniai laivai turéq į r 
gražios medžioklės^ Ar sugaus?

, VAŠINGTONAS. Balandžio pradžioje1 ; 
Jungtiniu Valstybių laivynas rengia 
didelius manevrus Ramiajame Van- ' 

f denyne netoli Havajų. Manevruos#';
dalyvaus nemažiau 130 karo laivu, 
neskaitant povandeniniu h* pusket- ’ 
virto šimto .lėktuvu. Amerika yra/;',', 
šiuo metu pirmoji karinė galybė pa-; 
šaulyje. .• '
BUKAREŠTAS. I Londoną šiomis ■ 
dienomis išvyks rumunu komisija ; 
prekybos deryboms su anglais vesti. 
Rumunai yra nusivylė prekių mai 1! 
nais su Vokietija, kuri kurkas dau' ; 
giau jai parduoda, negu iš jos perka.

Rumunai ligi šiolei dar nėra ap- 
sisprende. Atrodo, jie galimai ilgiau' ■ 
sėdės ant dvieju kėdžių ir pataikaus r 
po truputi tiek vokiečiams tiek sa- ' * 

- jungininkams. •
į VATIKANAS. Pijus XII W karta 

kvietė pasauli susiprasti ir rasti gar ; / 
binga taika. Popiežius neslepia, kad 
šiuo momentu belike mažiausia vii- ’ j 
čiu. Popiežius, be kitko kalbėjo: 
„Šiuo kritingu momentu prieš musu ■ / 

Íz akis slenka labai liūdni paveikslai 
ir mes bijomės sulauksią kiu'kaą. 1 
baisesniu dalyku”. ¡ i : i., 
BUKAREŠTAS. Vokietija Įteikė Ru- /! < 
manijai ekonominio; pobūdžio reika . 
lavimu, kurie yra tikras reicho uiti- 
mat urnas šiam krantui. Reikalauja- .

I ma daugiau prekybas su užsieniais 
I nukreipti i Vokietija ir praldiškai '
I sustabdyti prekinius ¡mainus su sa- !//♦ 

jungininkais. Toki reicho reikalą vi . 
mai sukėlė pasipiktinimą visuose! j L 
Balkanuose. ifi,1 t/į.į į;,,i |
PARYŽIUS. Ties Liuksenburgii išsp . 
rogdintas ir išlėkė i orą, vienas 
kiečiu gelžbetonio įtvirtinimas. Ne­
žinia, kas h' kuriuo budu ši sprogi i 
ma įvykdė. Kiek yra žuvusiu vokle ’/. 
čiu kariu, neskelbiama. . , 
PARYŽIUS. Mirė garsus prancūzai■*■■■/ 
išradėjas mokslininkas Eduardas 
(Branly. Jis pagarsėjo savo išradi 
mais elektros srityje ir yra laikomas

< bevielio telegrafo tčyu, \ '

i Vakarų frontas. Siek tiek pagy 
vėjo veiksmai vakaruose. Nors karo 
vis dar nėra, tačiau įvyksta patruliu 
susišaudymai. Prancūzei paėmė kelis« -T i x -i r- ¡.luuuiutH puvmu ik vi i a

Siiñkiat patikimą da yofcjeóiua nąlaievėn ir atmoiâ atgal jų 
lyką praneša, anglų slaptoji policija: patrulius.

Londonas.Helsinkis. Prasidėjo plačiu mas 
ta suomių kraustymasis iė Rusijai te­
kusių taikos sutartimi sričių. Suomi­
jos vyriausybė turi labai sunkų užda­
vinį šiuos bėglius laikinai aprūpinti 
maistu, drabužiu, surasti J 
gyvenamas vietas.

įspūdingą priesaiką padare Viipu- 
ri gyventojai. Jie notarė niekad ne* 
atskirti ir naujai apgyventą vietą pa- nų dar 150.0Ó0 00Ó dolerių sumai- 
vadinti Vilpuri vardu. «Víipuri nepri 
valo mirti ir būti užmirštas, bet nupjj 
lat gyventi suomių širdyse» - 
didvyriški šio miesto gynėją!..
abejonės, kartos savo vaikams, >UHB mananuo usuum muai nv<-k«n 
Víipuri turi būti laisvas, kaip mūsų | ^ įavc Indijai iaiąvėa. Anot jo,. In 

!dija neūbribti toliau vergauti ir sie­
kianti pilnutinės laisvės- Jie ragino 
savo sekėjus varyti toliai! pasyvaus 
priešinimosi kovą su anglais, juos ir 
jų gaminius visaip boikotuojant. Gan

Į aloatinbje' žydai susekti . šnipinėję Vo¡ 
kiotijos naüdffif Po to, kas ištiko Iz- 

Vokietiįoje, toks žydų!aprūpinti raollo vaikus Vokietijoje, toks f ydų! Praga. Čekai nožodė kėlia šie-
Jiems kitur ¿arsidavimaFyra nesuprantamas. nos eargaa vokiečius. Manoma, reichas 

I ' [nesiims represijų, kadangi tai esąs pąa
kirų asmenų atsakingumu įvykdytas 
atentatas, dėl kurio nekulti čekaį.Ottawa. Anglijos vyriausybe 

Kanadoje užsakė įvairių karo reikme-

- j . Ranigbar. Indijoje jyyko .mll- 
pareisKe įn{jų kongresas, vad. Pan—

dl i A Indų kongresas. Tautinio sąjūdžio va 
. das Mahatma Gandhi labai griežtai

tauta kartojo, kad Vilnius susilauks i 
vergijos galo. Ir kas žino, ar, teisin’ 
gesni orai stojus, Suomijos vėliava 
vėl neplevėiaos ant Viipuri bokitų?

Berlynas. Via labiau aiškėja, dhi par®ižkė, kad Indija nenorinti nel- 
kad Hitlerio t>u Mussolini pasimatymo ,į dabartinio karo naštos ir jame da- 
metu Brenneryje svKrbiaasia kalbų tė |yvauti, kadangi neturinti jokio inte- 

a. r, roso.
, Kongresas vyko atvirame ore.

ma buvo sutaikinti Rusiją su Italija,
kad būtų galima sudaryti diktatūrų .JĮII
bendras frontas prieš demokratijas. Ųjiclupo siuark s Ijėtus Visas laukas 
Jau Berlyne atvirai kalbama, kad Rudavo apsemtas venden*. Indai stove-
sijos ir Italijos priešingumai našą toki 
dideli ir laukiama netrukus Rusijos 
prisidedant prie Romos — Berlyno 
aàicá. Kadangi Italijai strateginiu 
atžvilgiu svarbu, kad Rusija nosibrau 
tų į Balkanus, tai Rusija sutiko garan 
tnotl Rumunijos sienų neliečiamybę. 
Toks protokolas būsiąs netrukus paai 
rašytas Italijos, Vokietijos Ir ' Rusijos, i

jo vandeny, o Gandhi sėdėjo tribūno 
je pa rieles po savim kojas ir drąsino 
savo tautiečius. Ii tikrųjų, keistas ta­
sai Gandini r;

Berlynas. . Tikrai sveikintinas 
F jau nuomonės reikalu'¡sakymas' Išleis* 
itas Vokietijoje.’ Iki 18 metų amžiaus mino,, «QK.™ ir d„„dfiama (okittijoje vielose vietose

8" Įloom .«ireti, kok.M guBry |le|tĮ bo palydovll , gatve, lan- 
kyli be suaugusių globos viešo pasi­
linksminimo vietas, o ir atvykus su 
palydovais draudžiama pasilikti po 11 
vai. nakties. Mat, tėvams, išėjus į ka 
rą, daug jaunų vaikėzų ;• pasijuto esą 
be priežiūros ir «laisve» nutarė pasi­
naudoti^ į frontą pašauktų kareivių 

i— tėvų, prašymu ir išleistas jau minė­
tas įsakymas Vokietijos jaunimui.

blų griebtis' Maskvos agénfáf kitose 
valstybėse, ypač demokratiniuose kraii 
tuose, kad pateisintų «draugo» Stalino i 
naują šposą, nusidedant su grynakrąu' 
jais Italijos fašistais. Reikia manyti,■ 
gerai apmokamos plunksnos ras ką 
parašyti, kaip jos rado ką raiyli Ruskį 
jai begėdiškai užpuolus tiuo niją. Tie 
patys, kurie ugnimi s pi audė į Italiją' 
dėl Abisinijos ir Albanijos, ilgiausius 
liaupsinimus ėmė rašyti Stalino garbei 
Tarytum, nužudyti abisiną būtų baisės 
nie dalykas, negu nužudyti suomį, lai 
tokia išvirkščia komunistų moralei Bet 
dabar jau ir Albanijos su Abisinija už 
grobimas bus išteisintas, kai tik 
solini pasibučiuos su Stalinu-..

Roma. . Italų laikraščiai

Mus-

Paryžius* Prancūzijoje jau suda­
ryta vyriausybė. Kabineto pirminiu* 
kas Reynaad (skaityk: Rejnó)gavo 
parlamento pasitikėjimą savo sudary­
tai vyriausybei, kurioje karo ministerio 
portfelj turi buv. premjeras Daladier. 
Pasitikėjimas nubalsuotas tiktai vieno 
balso persvara. Atrodo, kad po puses 
metų drausmingesnio vidaus gyvenime 
perijodo netvarka vėl grįžta į Pran­
cūziją.

Paryžius. Prancūzų spauda ypa 
tingai pabrėžia laisvės principą, kuris 
valdo prancūzų politinį gyvenimą. Už­
sienis kalbėjo apie Daladier, kaip apie 
diktatorių. Bet vos tik Daladier nega 
vo vieną dieną parlamente absolutinės 
daugumos (daug atstovu nebalsavo 
prieš, tik susilaikė), jis tuojau pasjtrau 
k ė. Prancūzų laikraščiai klausia, kas 
įvyktą diktatūrinių režimų kraštuose, 
jei gyventojai laisvai galėtų pasisakyti, 
pritaria ar ne despotiškoms savo val­
džioms. Kaip ten bebūtų, Prancūzija 
yra kilniausias demokratijos pavyzdys.

Ryga- Pranešama iš Rygos, kadi 
Pabaltijo kraštui susirūpinę gabroai ]ą 
biau išplėsti ekonominį bend radar biayi I 
ma. įvykusioje šių kraštu užsienių rei 
kalų minieterių konferencijoje šiuo 
klausimu buvę plačiai kalbėta. Latvi 
jos iniciatyva sudaryta speciali komiai 
ja, kurios tiksiąs — stiprinti tarp tri­
jų Pabaltijo valstybių ekonominius san 
tykius. Komisijos pirmininkas yrą Lftt 
vijos užsienių reikalų ministerijos skir 
tas yaldininkae.

rašo, 
kad Italija nesanti neutrali dabartinio 
konflikto atžvilgiu, tačiau kol kas ne­
kariaujanti. Italija stiprinanti savo jė 
gas savo pačios saugumui.

Sdjunginiukai e a ko į kad jų niekas 
nenukreips nuo išdėstyto jau karo pra 
džioje plano paliuosuoti Europą nuo 
despotizmo ir diktatūrų nuolatines bai 
mės. Italijos susidėjimo su Vokle 
tija ne tiktai anglai su prancūzais ne­
sibijo, bet dar tokio Įvykio laukia. 
Viena, italas yra prasčiausias kovoto 
jas Europoje; antra, per Italiją sąjun 
ginkams atsidarytų laisvas keliasi 
Vokietiją, apeinant Siegfrldo liniją.

Londonas. Pereitą kartą prane­
šėme apie angių avilacijos Žygį ¡ for- 
tifikuotą vokiečių salą Sylt, kurioje bu 
vo didžiuliai amunicijos sandėliai"|f 
lėktuvų bazė. Iš ten vokiečių lėktuvai 
kildavo bombarduoti Anglijos preky­
bos laivyno. Paaiškėjo, kad Sylto sa­
la anglų dvijaeijos visiškai sunaikinta- 
1 nunicijos sandėliai sudaužyti ir 
-ofogütamoji medžiaga susprogdinta, 
aerodromai sumušti ir uždegti. Vo­
kiečiai iŠ pradžių skelbė, kad buvęs 
sunaikintas tik vienas negyvenamas 
namelis, bet dabar jau ir jie pripažįs­
ta, kad kai kurį laiką ii bazė negalės. 
būti naudojama karo reikalams. Toks Į------  ------
baisus ginklas yra avijacija! Popiežiui kiek palengvėjo.

Londonas. Augiai ėmė gyviau 
veikti prieš vokiečiu laivus, kurie ga* 
bena žaliavą reichai iš Švedijos. Vely 
kų pirmą dieną anglų povandeninis lai 
vas nuskandino vokiečių laivą «Hugo 
Stinnes» netoli Danijos krantų. Antrą 
sis laivas, persekiojamas anglų kreise­
rio, užplaukė Ant seklumos netoli tos 
pačios vietos. Per 
išvedė iš vokiečių 
tris laiyae.

vieną savaitę anglai 
prekybos lalyyno

Vatikanas. atšaukia 
naujam

Vatikanas 
gandas, esą, vedamos darybos 
konkordatai tarp Apaštalų Sosto ir rei 
cho vyriausybės sudaryti. Ola pažymi 
ma, kad Vatikanas tari jau* senai suda 
ręs sa Vokietiją konkordatą, kurio jis 
nėra atšaukęs, ir karį Vokietijos vy­
riausybė be atodairos laužė. Todėl ne 
bėra prasmės daugiau sutarčių sudari­
nėti, karių viena susitariančiųjų pusių 
jau iš ankto pasiryžus! nepildyti.

IŠ kitos pusės pranešama, kad ka 
talikų būklė reiche po Ribbentropo vi

HELSINKIS. Velykų pirma, diena 
pradėtas okupuoti suomiu miestas VI- 
įpuri, per taikos derybas atitek.es į 
rusams. Paties miesto mebėra: like | 
tiktai dar teberūkstančiu griuvėsiu 
krūvos. Leningrado atsiusta 2000 
darbininku, kurie valys Viipuri gat­
ves nuo karo griuvėsiu. Hangoe sa 
la, išnuomuota rusams 3.Q metu, bu­
vo užimta pereita savaite. Balandžio 
10. d. rusai turi pasitraukti iš Pet- 
samo uosto Šiaurėje, kuris liko šuo- j

• miams. Suomiai per antrąsias taikos 
dęrybas su rusais laimėjo dviem pun 
kįais:. Petsamas liko jiems ir Ku- j 
nsinnen „valdžios” neisūeido, kaip 
apkščiau rusai buvo ^norėję.

Suomijos vyriausybė paskelbė, 
kad pasitraukė iš rusams tekusiu 
sričių gyventojai bus visi aprūpinti 
žeme kitose vietose. Vyriausybė pra 
vesianti labai plataus masto žemės 
reforma, išdalindama žiems nelaimiu 
giems bėgliams valdžiai ir įvairioms 
.privatinėms bendrovėms bei paski 
riems žemvaldžiams priklausančias t 
žemes, kurios viršys nustatyta nor­
ma. Vėl visi suomiai gaus po gaba 
la žemės, ant kurios galės dirbti ir 
maitintis. Sis karas Suomijos nesu­
naikino nė jos gyventoju elgėto- 
mis nepavertė. Suomijos mažažemiui 
ūkininkui ir toliau galės tiktai pavy 
dėti jo gerbūvio Rusijos kolchozu 
baudžiauninkai. Krašto kulturingti- 

' mas įveikia visokias kliūtis.
Suomijos vyriausybė jàu supro- ’ 

jektavo sukurti 30.000 nauju ūkia. 
BELGRADAS. Politiniai Pietusiavi 
jos sluoksniai ieiškia susirūpinimo 
savo krašto likimu ir visais budais 
stengiasi stiprinti gynimosi priemo 
nes, o taip pat nustatyti kelius, ku­
riais galėtu gauti pagalbos karo me­
džiaga iš užsieniu. Hitlerio su Musso 
tini pasimatymo metu Brenneryje 
buvęs aptartas Pietusiavijos likimas. 
Vokietija nesipriešiansianti, kad Ita­
lija pasiimtu šia Balkanų valstybe. 
Esa, Pietuslavija Italijai turinti to­
kios reikšmės, kokios Čekoslovakija 

.Vokietijai. ’i • ! i j
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VILNIUS- Lietuviu atbėgeliu buvo 
užregistruota kartu su moksleiviais 
3400 asmenų. Dabai* dauguma ju 
gavo darba, todėl globojamųjų , skai­
čius sumažėjo iki 1400 asm. Draugi­
jos Vilniaus Kraštui remti vyr. Ko­
mitetas nuo pereitu metu spalio mėn. 
10 d. iki vasario pabaigas turėjo 
1.352.368 litus pajamų. Pernai.'já tu 
'Pinigu, išleista 299,000 litu. Vasario 
15 d. kasoje buvo 986.874 litais Da­
bar kas savaitė i komiteto kasa ipla 
ūkia po 11,000" - 15.000 litu pajamų 
Numatoma, kad pajamų 'nemaža duos 
Vilniaus Raktas, leidiniai, užsienio ! 

Jietuviaįi iš- küriu ilã áiol ■ gauta 28. 
000 litu, ir. kili aukotojai. Daugiau­
sia komitetas auku gavo 43 Lietuvos 

, žemės .ūkio per centrines žemės tikto 
organizacijas, tuo tarpui Kai laisvo 
sios profesijos, prekybininkai * ir 

'T.kti tedavė. Ç
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„Lietūkio” nariai. Juose superkami 
iš ūkininku, žemės ūkio produktai 
ir ūkininkams parduodama; jiems 
reikalingos prekės.
MERKINĖ. Šiomis’ diėnomiš Druski­
ninkuose mirė senas knygnešys J. 
Kriikònjs, sdlankės 103 nieluS amžį 
aus. Ji? jaimiėsfėins dažnai papasako 
davO siavd patirtus Vargus ir pergy­
ventos nuotykius iš spaudos draudi­
mo f gadynės. ;

I<AUNAS¡(XNaujasis LAK? sklandyto 
komil etas, vadovaujamas ¡ lakūno > 
Dženkaičio nutarė jiveslį ¡pati » juo- 
rferniausia būda sklandytojams mo> 
kyti. Bandymai jau daromi. Sklandy

- Karui pasibaigus turės būti gy­
vas laivu plaukiojimas, nes reikės 
atstatyti' karo apgriauta Euròpa, teks 
vežti daug žal ia vii, tačiau pritruks 
laivu tonažo, nes daug laivti 'bus pas 
kandinta. Kas laiku tinkamai pasi­
ruoš, tam iš vandenynu lauku tekės 
aukso grūdus i aruodus, bus’uždarbis 
su laivais. Būtinai reikia, kad lietu­
viu tauta dalyvautu šiame .darbe ir 
gautu jai priklausoma pelno, dali. 
Lietuva ir prieš kara dar naudojosi 
svetimais laivais, po karo gali tona 
žo pritrukti, todėl nauju laivu įsigi­
jimas ir personalo paruošimas yra 
didžiausias musu dienu uždavinys, j
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VILNIUS. Pirma karta po 22 metu 
Vilniuje laisvai švenčiant. Lietuvos’ 
nepriklausomybės sukaki uves, iškil- ’ 
mingo posėdžio metu svėikiiiiino pra­
kalbas pasakė visu Vilniuje ir srity 
je gyvenančiu tautiniu mažumu aits' 
tėvai. Gudu centro Lietuvoje pirmi­
ninkas kun. Ad. Stankėvičius be'kt? 
pareiškė: „Lietuviu Tauta! Lietuvos 
(ribose gyvenantieji gudai Tavo dide 
lės šventės diena siunčia Tau širdin­
gus svekinimus ir kartu, sų tavimi , 

broliškai, nuoširdžiai džiaugiasi. Juk 
jbet kokia kiekvienos tautos vertybė 
yra brangenybė ne tik tok tautos, ,bet 
ir viso pasaulio, tuo labiau broliškos 
mums, tautos valstybės' nepriklauso­
mybė. Lietuvosrieprikląusomybė yra 
darbo, kentėjimo, kovu ir kūrybiniu 
lietuviu tautos jėgų sintezė. §įipji diė 
na yra pavyzdys, kaip įsikūnija ,žo 

,’tižiai, kaip igyvendinami didieji įdė­
jai; Lietuviu Tauta, Tavo' Šventės 
; diena, Tavo nepriklausomybės, d iena 
^priimki nuoširdų brolišką'gudu .pąš- 
veikinima ir geriausius linkę j mus 
šviesiai ateičiai, kuriuos mes, gudai, 
siunčiame, Tau šiandien iš senosios". 
garbingosios Lietuvos sostinės Vil­
niaus”. " / j' i' i i i i : Į”) f

Vilniaus žydu bendruomenės pir. 
Dr, J.Vygodskis be kt. pareiškė:. 
„Turėjau garbe būti pirmojo ¡Lietuvos 

niinisterių kabineto 1918 m. nariu.
Buvo tai la kas, kai pradėjo organi­
zuotis Lietuvos valstybinė’mintis. *: 

¡Valdžios organizavimas .tjpvo bren; 
dimo stadijoje. Palyginę ta padėti 
su, dabartine, matome, kad per f 22 
metus lietuviai atliko milžin^kus dar 
bus visose valstybinio gyvenimo sri­
tyse. Lietuvos gyvenimas ir toliau 
žengs tuo pačiu tempu, atkaklaus, ge­
rai apgalvoto ir planingai atlieka­
mo darbo keliu. Gi Vilniaus atvadav 
vimas apvainikavo ilgas Lietuvos 
pastangas sugrįžti i savo senąją gra 
žiajaj sostinė.”-, ,7h r’ ' -' b'

Vilniaus rusu organizacijų komi 
lėto pirmininkas te kt. pasakė: 
„Šiandiena, visa Lietuvą,prjsimena 
praeiti, pagerbdama5 tuos, kune dip 
bo ir tarnavo tautai ir tėvynei, kurie
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KAUNAS. J.Valstybių prezidentas ■ 
F.D.Rooso veltas i ■ Respublikos prezi- 
dentui A.Smetonai Lietuvos nepri­
klauso m yBės sUkatkuviu proga, va­
sario 16 d. atsiuntė tokia telegrama: . 
ųJPraSau malonėti priimti? nuoširdžius 
sveikinimus šių Lietuvos tautiniu su­
kaktu vlu proga ir mano nuoširdžius ; 
linkėjimus Jus u . tautiečiu gerovei”. <

Sovietu Sąjungos!' aukotosios , ta 
trybos prezidiumo pirmininkas M.Ka- 
linninas Respublikos Prezidentui at­

siuntė tokia telegrama: „Draugiškos 
lÁetuvos Respublikos Tautinės Sven 
fés proga pareiškiu Jums, Pone Pre 
<zidenteę savo ir‘visos; Sovietu Sajun. 

*igos< geriausius linkėjimus”. Sovietu, 
’Sąjungos užg.. įeikalu. komisaras Mo­
lotovas u/s. reikalu niinist. Urbšiui 
atsiuntė 'tokia-telegrama: „Draugi? 
kos Lietuvos* * Respublikos 22 metu 
Nepriklausomybės sukaktuviu proga 
prašau Tamsta, Pone "Minister^ pri-. 
imti nuoširdžius sveikinimus ir lin­
kėjimus tolimesniam ■ Lietuvos Vals 

/lybės klestėjimui ir stiprėjimui’’’;'-v'
Argentinos respublikos-prezidėn 

tas R.Ortizas ’pasveikino .Respublikos 
Prezidentą A.Smetona tokia telegra 
iw „Man yra malonu pareikšti -Ju­
sti Ekselencijai Argentinos tautos ir 

? vyriausybės sveikinimus Lietuvos Ne 
tpriklausomybės sukaktuviu proga ir 

palinkėti Lietuvos Respublikai geriau 
šio klestėjimo, o Tamstai-asmenlnės 

14aimés”. ” (
' Turkijos respublikos prezidėn- 

to I.Inonus telegrama Rcsp. Prez.
i įLiėtuuvos Tautinės Šventės proga 

man yra labai'malonu pareikšti Jusu!
• Ekselencijai savo geriausius linkėji 

mus Jusu asmeninei gerovei ir Ju- 
su krašto klestėjimui”,-

Dar Resp. Prez. sveikino Estijos- 
- rėsp. prezid. Paets ir Latvijos resp.
prezid. Karolis Ulmanis.

tojas, pakilęs su sklapd.ytuv'U, savo 
lėktuve turės priimtuvą.r Iš žemė.si 
radío bangomis 'líos skBand^tojūi bu- 
rodibėjama' sklėndimo ir ski’ięjlma 
metodas, o taip pat: greitas Stiradi 
maS < kylėnčiu tėjo sroviu ir kt. Ra 
dio:-pagalba mokant skídndymô, mo­
kiniai greitai galės Įprasti? valdyti ap 
aparata ir tokiu bud u žymiai pa grei 
tés lakunti pasiruošimas. Radio pagal 
ba ' valdomus sklandjdnvuS iš Baltį- 
-joa kraštu pirmoji įurėš. Lietuva, 
KAUNAS1.' Šiom ¡A dieno is teigta
nauja lietuviška akcinė „Lietuvos 
filma” bendrovė. BendibVėš ištatiis 
finansų ministeris jau patvirtino. Nuo 
gegužės 'pradžios' bendrovė tikisi jau 
pradėti gananti Lietuvos kino kftyn 
ka,' filmu pàri^ds1 ,ir ’fcitėš- šviešo- 
raiščio tekstus. Bus' gaminama kultū­
riniai ir kitiki trumpi filmai, kurie 
bus dembnstruojami ne tik 'Li^’.pvėje 
bet ir èfléje didesniu užsienio Isétúviu 
kolonijų. Bendrovės, pagrindinis ka­
pitalas nustatytas 200 tuksi, litu. 
Viena akcija 100 litu. Dali akcijų pa- 

^'įmš Viena kitą valdinė ai*; vištįome 
ninė ištaiga, bet ju gįlės pirkti ir 
privatus asmenys.
KAUNAS. Geležinkpliu Vaidybą nu­
mato atidaryti geležinkeliu sūsį^iėki- 
m& ir Ãíytaütis-Varėnos gėležinkelu 
'Tam tikslui teks pastatyti tris t'ltus 
Per Nėihuną ties Alytum tilto staty­
ba kainuos apie pusantro milijono ii- 
-tti/ kjti du-per Merkio ir Varėnos 
Upes bus mažesni. Jei tiltams. kredi­
tai bus lej^i, tai statyba prasidės 
ateinančia vasara.
KAUNAS. Praėjusiais metais pradė­
jus statyti geležibkeli iš Darbėnų i 
Šventąją, šusirUpirita Šventąją ápru 
pinti ’ir. geru plentu, Dėl to jaupra- 
ėjusiais metais atlikti plento tyrimo 
darbai ir jgalutjpdi nąstatytą plento 
Itryptó búteYft: ’Rjé.tavós-Víeátuvpnal 
Kurtena’ - Šventoji. Tai bus tęsinys 
didžiojo Žemaičiu plento, kurs nuo 
Kauno eina iki Rietajto, b nuo Rietą 
vo> pasuka i Gargždus. Nuo Rie'a

Zepsaičiu planto Šventosios 4a- 
. ką eis _ šiaurės vakaru kryptimi.' i 
Viešiu vi nūs, kurie paliks dėžinėje ’ 
anie 1 kilm. Toliau plentas eis Kar- 
tėnos kryptimi, pačia Kartena palik­
damas dešinėje pusėje, perkirs Telkiu 
Kretingos geležinkeli - bus įrengtas 

' viaduktas, tai'’ yra. škėrsai 'geležink-e 
j lio bėgiu bus; iškeltas plentas ’ per 

viršų. Toliau <perkirs R dosinės nuo 
Darbėnų SkuodoKretingos gėlė- -. 
žinkeli ir ’ sieks Šventosios miesteli. 
Iš plento bus padarytos atšakos’ ’ i 
Plunge in- Kulius. Viso’1 plenl'ás nuo 
Rietavo iki Šventosios turės 65 km. 
ilgio. Statyba nuo Rietavo iki Vieš­
iu vėnu. apie 20 km. ilgio, bus'prade 
tail šiemet. 1 ' ««r

; KAUNASI ĮĖinihisu ni niste-is šiomis 
dienomis davė sutikima įsteigti Lie- 
tuvoje du radio fabrikus? Abudu ■ 
fabrikus žada statyti, lietuviai pre­
kybininkai. Tikima, kad, turint du 
savo fabrikus/*5radió imtávãi turės 
žymiai atpigti. Ligi šiol vien lik ' 
prekybininkams tarpininkavimo iš­
laidos ’-sudarydavo ,¡30-40 dažnai net 
50o/o rhdio imtuvu savikainos: Finan 
su ministerijos sąlygos ’ fabriku stei­
gėjams pastatytos tokios: gaminti to 
kius radio imtuvus, kurie butu pigus,

■ geros1 rušiės ’ ir tik'tįt įpusti kaimui. 
Dabar Lietuvos ūkininkai, kuriu yra 
apie 400¡0000 5eirau,turi tik 18.000 
imtuvu, tai yra 20o/o bendrojo Lietu 
voje turimo radio imtuvu skaičiaus. 
Tup tarpuĘųrppo^ jau be- 
veik kiekviena ukiniko šeima turi ra 

dio imtuvą. Fabrikai ,gamins ir .ra­
dio ¡,ími Uyąms reikalingas ąnątdnė3 
baterijas./ o ; , ?
VILNIUS. Be jau veikiančiu pieniniu 
Vilniąuą krašte vienai po kito atsi­
daro fjįemės ūkto koopei^yvai. Jatf« 
tokie kooperatyvai veikia Dūkšto, . 
•Svenčionėliuoso. ■ Šumske, Trakuose, t 
^Valkin'nke, Varėnoje ú* Eisiškėjo. 
iVisiuSie kóop^atyvaLayna Lietuvos 
Žemės Ūkio koopoyfíyy^ Saçnúebi' *

tėvynės ląbui kurdavo zvįenybėk ir 
visu tautu sugyvenimo tradicijas. . 
Nuoširdžiai mes sveikiname lietuviu 
tauta ir jos vyriausybe, kurios sten 
giaai pagerinti, visu musu būkle. Dar 
aš linkiu, kad ii diena butu mums 
visiems ne tik šventė, bet ir visu 
Lietuvos piliečiu,; be tautos tiky 
-bosz skirtume^ikvienybės diena. Vi$i 
mes susirinkusieji'senoje Lietuvos 
sostinėje Vilniuje palinkėsime vieny 
bės ir vieningumo organizuoto, sėk­
mingo tėvynės labui darbo.

Karaimu haėhanas Had-ži .Seiajiis 
Chan Sapšalas, prisiminės, kad šia 
«diena- visėė-šiariie kramto gyvenančios 
tautos susirinko savo maldos iiamuo 
se ir kiekviena savo kalba ntetóé Au 
kščiausiji isutoikti; palaima >n* gerove 
šiam kraštui, pareiškė: „Dabargi, kai 
visu i tautu atstovai-susirinka pd^vie 
nu stogu, simbolizuojančiu - vienybe 
ir brolybe, kai kiekvienà-taúta feavo 
kalba laisvai reiškia mintis k’tinkė 
jimus, ir mes nuo amžių šiame krašte 
gyvenantieji karaimai, kuriu senoliu 

I krauju ir prakaitu taip; pat yra paš­
lakstyta ši žemė, jungiame éavõ’kuk­
lu žodi prie žodžiu vyresniųjų musu 
broliu ; ir ¡linkime lietuviu' tautai ir 

^Lietuvos valstybei amžiais išsaugoti 
Šato laisve ir-nepriklausomybė, būti 
laimingai, klestinčiai, galingai ir 
kūrybinga^’. , ■ i .-i i i i

■ Lietuvos totorių muzulmouu muf 
tis Dr. Sinkevičius kalbėjo: „Garbė 
Dievui, šiandiena turime laisva ats­
tatyta nepriklausoma Lietuva jau-22 
metai. Mes meldžiamės už laisve, ge 
rove Lietuvos, ir šiaKkilminga džiaug 
smo valanda iš senelio Vilniaus svei 
kiname iš visos širdies. Lietu vos ¡Ne­
priklausomybė visa savo didybė' vėl 
pražydo senoje, Lietuvės Didžiųjų Ku­
nigaikščiu įkurtoje, sostinėje, amži­
nojoje šventovėje Vilniuje. Teisybė 
ir - teisė-yra gyva. Džiaugsmo šiur­
pas perėjo per visus Lietuvos Áoto 
tins. Lietuviai iėjo i savo sostine 
ne tik kaip jos nuolatinis savas sei 
mininkas bet ir kaip tirka šio lie­
tuviško krašto motina, kurios vai­
kais mės jabeiifmėš./Ištikimi "musu 
proseniu tradiejoms, trokstamei Lie-f 
turai savo tėvynei gero ir visomis 
jėgomis dirbame Lietuvos svieses-i 

, niąm rytojui. Verta dirbti, verta gy-- 
vent i. Verta kurti toki gyvenimą, 

. nėję Lietuvoje. Mes pasišventė ir 
pasityžė ginti Lietuvos Nepriklau- .. 
kad laime ’vviespatautu musu t^vy-Į 
somybe. Lietuvos totoriai kovojo nuo 

‘ širdžiai už Lietuva greta narsiųjų 
kai’žygiu lietuviu, gynė jos sienas, 
liejo- kraują kartu su broliais, lietu-;

1 vinis, žymu vaidmenį suvaidino* 
Žalgirio mūšyje. Mes vieningai at- 

, liekame íá. garbinga pareigą, "kurią- 
mums uždeda dabar gyvenamasis 1 ? 
momentas. , r . ¡ i ’

Lenku vilniečiu vardu ądv. B. 
jSyšk-ov^Jds ph-rbį&ė, kad jbiėtuvos 
Nepriklausomybės šventė, dž’a igsmo 

.»diėną yjsįėms lietuviams, tąįp pąt 
yra miela ir tiems, kurie lietuviu’ 
tautos atžvilgiu jaučia broliškus jaus- 
•nūs, Suminėjęs, kaip Lietuva is- 

' tpri^oã’ bėgyje, ;>ąvetįmu tautu, skip; 
tingu kilmės. ,.ir- kaįbos atdžyilgiu,' 
apsupta, užsidarė savyje ir po.lsląu- 

' d in i u stogu išsaugojo brangiausiąjį 
turta-savo kalba, kuri pagaliau, nu­
metus nelaisvės -pančius ir paskel- 

. bus nepriklausomybė, išėjo N pas­
togių ir iėjoi i (dvarus ir'rumus.. Sa­
vo linkėjimus baigė žodžiais „Tegy­
vuoja Nepriklausoma Lietuva”! !t,

Iš ankščiau paduotu kalbu, ma­
tyti, kaip labai palenkinti Vilniaus 
krašto gyv’ėiitojai Lietuva ir lietu­
viais. Pri’e lenku jiejaųtėsoi 
dabargi - laisvais žmonėmis. 
Zimperialistinio nusistatymo 
tai ii’ dabai* nepatenkinti,

KAUNAS. Užsieniuose .gyvenančiais 
lietuviais . rūpintis sudaryta speciali 
komisija. I komisijos sastata ieina: 
Draugijos Užsienio Lietuviams Rem­
ti pirmininkas adv. Rapolas Skipi­
tis, seimo narys direktorius M.Kvik­
lys, Dr. med. A.M.Račkus ir komisi­
jos sekretorius S.Daukša. Komisijos 
tiždąvinys bus fjerįnt i liet u viii i šeivi- 
jės taątinė veikla, ja centralizuoti, o 
tąip?pąt ir nustatyti sįstemįngo vei­
kimo gaires i va iriais su musu išei­
vija suriš; ais reikalais, Komisija veiks 
g" rie Draugijoj; Užąiętdu Įnėtuviams 

lemti. j
KAUNAS, Kops šis,karas if j.á Lie- 
t/uvô"s pareįkalavo skaudžios juros au 
kos: Lietuva neteko trijų prekybos 
laivu ir pépfâu^iiiininkii, tačiau da 
romos pas' angos spragas užpildyti. 
Jaunuomenė entuziastingai ' veržiasi 
jūrininkystės mokyt is, kaip jau rašy­
ta. Šventojoj kelios dešimtys jaunu 
vyru mokęsi laivininkystės, 30 susi­
siekimo Ministerijos stipendininku 1 
mokosi užsieniuose7 įr atlieką plau­
kiojimo stažą lajyuosej .Rengiamasi 
pirkti pora didesniu nauju laivu, li­
kusieji Lietuvos prekybos laivai, ka 
ir sunkiomis ir pavojingomis sąly­
gomis, tebeplaukioja jųrinnįs, gaben­
dami Lietuvai būtiniausi u reikmenų 
Sumažėjus musu prekybos', làívypui, 
dalis lietuviu jurininku, laikinai, su­
siradę vieta sveiimno- o laivuose. Kau 
nietis V.Siaugauskas a'šiaurė bet Aus 
t rali joje, kur dirba, laivu dirbtuvėse 
buvęs stipendininkas ’ Kmitas likosi 
Nev Jor'ke. Amerikoje?*kur yra dar 
keli Lietuvos jurininkaą Šiav.žiema 
užšalus beveik visiertis Baltijos uos­
tams net Dancigo ir Gdynės (Dabar 
Gottenliafen) Klaipėdos uostas, lyg 
kokia eketė, išsi’iko neuž’alcs. Tačiau 
Klaipėdos ■ uostu, kol pasiliuosuos iš 

ledu kiti uostai, Lietuva savo lai s 
vaja zona Klaipėdoje negali naudo 

tis. Laivas „Šiauliai” 'tebėra išales 
Stetino uoste, o „Mariampolė” Dan 
cige. . ■- -fWWíhb



o

It
4; PUSLAPIS

i

t

i

t

I

11 11

Í 1 
fl

B

g

•gw

ra

ii
'^10

Š jfl

Ekskursijos i Vilnių Paskutinis„Ave Maria“ Viborge
danto- kapitono -Valio atvestas gra- ■ 
žus kariuomenės burys' Oia salezietis 
misijonierius kun. A.Sabaliauskas pa­
sakė pamofesla.. Šioje vietoj©

jaudinosi n© tik maldininkai, bet , ir 
f pats pamokslininkas. Juk tai pirmas 
, kartas... Tai pirmas kartas ne tik se­
nojoje, bet kartu ir Avėtojoje Lie- 
tu vos sostinėje. ;Tai pirmas kartas 

, Aušros Vartuose prie stebuklingojo 
. Dieyo Motinos , paveikslo. Ne nvįeno 
' maldininko skruostaią. riędėjo.. karšta 

ašara. B maldininku krūtiniu veržė­
si karštą maldos ir giesmės žodžiai, 
kuriais jie dėkojo Dievo;. Motinai 
už tai, kad, išsaugojusį. musu senąja 
sostine, ja gražino Lietuvai. :

Ekskursantai čia pasijuto, ypatin 
. goję nuoI alkoje.. Čia viskas ne tik 
sena, bet kartu ir pirma karta ma­
toma, pirma karta jaiič]ama. Atkelia 
vusieji čia pasimeldė už gražesnei 
Lietuvos ateiti,, vyriausybe, kariuo­
mene. Jie inaldąyo, kad .Aušros Var 

■tu Dievo Motina, laimint,ujnusu kraš 
ta.

Po pamaldų,, kuriu metu gįe- 
'dojo šv. Trejybės i parapijos, bažny- 
tinis choras, ekskursija i Kauna pa­
siuntė sveikinimo telegi’amas J.E.Ar- 
kivyskupui. Metropolitui Skvireckui 

, ir šv. .Tėvo ¡.nuncijų, K čia ekskur 
sija nuėjo j Rasų kapus, kur gie­
dojo giesmes prie dr. J.Basanavi­
čiaus ¡r kitu Lietuvos veikėju kapu. 
Čia pai .buvo jjasimelsta už žuvų- ' 
sius dėl Lietuvos laisvės karius.

Aplankiusį Vilniaus; arkikatedra 
bazilika, pasimeldusi prie .šv. Ka­
zimiero gh’ábo, ekskursijai nuvyko i 
Gedimino kaina ir, čia kartų, su Šan­
čių šauliais dalyvavo . iškilmėse. 
Saulių' ir' bažnytinis choras galingai 
pagiedojo Tautoj' Himną’.

Vakare, kupina gražiausiu įspū­
džiu ir jausmingų išgy veninių, . dai­
nuodama višu keljii lietuviškas skam 
bias,dainas, ekskursiją grižo i Kau­
na* i ii Til

■Atgavome Vilnių. .Visos tautos 
gražiausios svajonės tikrove virto. 
Apie ka pirmiau lietuvis tik pass va 
jodavo, kaip apie kokia pasaka, da­
bar gali visa tai savomis akimis pa­
matyti. • • ” \ ... . ■ i,f

.Ekskursijų banga i Vilnių *» 
užliejo visa krauta. Vyksta ten moks­
leiviai, kariai, ūkininkai, valdininkai 
administratoriai. Su atgijančiu pava 
sàriu ir žavingąją , vasara ękskursan • 
tu dar padaugės. Manoma, liks labai , 
maža Lietuvoje tokiiii, kurie Siaią me 
t ai s nepamatys Vii niaus.

Ypa t ingai Liet u vos katalikai ' 
brangina Vilnių, kuriame .sukrautos 
visos didžiausios katalikiškos Lietu­
von brangenybės. Atgąiyindąmas se­
nas maldininku tradicijas, Lietuvos 
Arki vyskupas—Meti opolitas i šleifo 
t ’ tikinčiuosius raSta, kuriuo ragina- 

; ma. kiekviena parapija suorganizuo­
ti ekskursija i Vilnių ir pasimelsti 
prie “Aušros Vartų Marijos ir apeįti 
Kryžiaus Kėlius, kurie1 tekti garsus , 
net ir už Lietuvos šienu. Musu 'se­
nesnieji Skaitytojai, manome, /beveik 
kiekvienas yra buvęs tose šventose 
vietose. Žemiau dedamo aprašymą 
pirmosios Kauno parapijos ekskur­
sijos į Vilnių, suorganizuotos .vienuo­
liu selėziečiu, kad Skaitytojas geriau 
suprastu, klib Vilnius yra tikinčiam 
lietuviui, ir pajaustu ta nuotaika, ku­
ri apgaubia lietuvio dvasia šalia ’ 

' tautos šventenybių ir religiniu pa­
minklu. . — ’’ '■

’ (Redakcija.

Iš Kauno i Vilnių nuvyko pir­
moji, vadovaujama kunigu selezie- 
čiu, ekskursija. Ekskursija i Vilnių 
atvyko' api© 8 val. 0¡a, posisiprinusi 
S v. Sakramentu ir pusryčiais pas vie­
tos saleziečius, ekskursija nuvyko i 
Aušros Vartus iv. mišių. Pamaldose 
dalyvavo ne tik atvykusi iš Kauno 
ekskursija, bet jr geležinkeliu komen

>r©MIJ©S TRAGEDIJA

Prancūzų laikraščio «París Solr> .damas ko daugiau, bent uždengia kra 
korespondentas Georges Kessel buvo Ivinas žaizdas storu sniego ir šerkšno 
nusiųstas ( Suomiją, kaip karo kores;sluoksniu, kad pasaulis jų nematytų, 
pondentas. Jis labai ištikimai ėjo sa. Viskas, ką sunaikino ir ’ sugriovė bo 

•vo pareigą ir buvo visu met pirmose'vietų artilerija, iravijaci ja, padengta 
eilėse drauge su narsiosios Suomijos! storo ledo sluoksnio. NUo suardytų 
kariais. Čia žemiau dedame jo ispü¡namu sienų, išmuštuose languose, ii 
džius iš sugriauto Viborg miesto. , įkrypusiuose durų, rėmuose visuržiaų 

«Esu vienų vienas sugriautame ri žiema nutiesė lijanas, viską šaltis 
Viborge, kur ugnis kyla iš sušalusių išmargino gražiausiais rąstais ir gėlė 
griuvėsių. Skaisti žiemos saule taip'mis. -Snieginių . gėlių ir fantastiškos 
meiliai šypsosi, bet Viborgo namai ro' augmenijos čia lygiai tiek gausu, kaip 
do ja> savo mirtinas žaizdas. Penkto'atogrąžose. Vaikščioju palei, viešbuti, 
lika dienų kai rusų sviediniai be at-Į kuriame anksčiau gyvenau- Jokio žur 
vangos krinta ir krinta, ir Viborge ne.nalisto jau nebelikę, lik žiemos sau- 
liko nė vieno napaliesto namo. Vien ’ 1A bailiai šypsosi, 
šioje miesto dalyje, kur aš buvau ap 
sistoję?, puolė daugiau 2.000 sviedinių. 
Miestas tuščias. Jau dvi savaitės ja 
me nėra, gyvos dvasios. Ugnies ir

Bet ir iji jau slepia 
si už žemo debesies, ir > prasideda bai 
sus kaukimas — ateina sniego pūga. 
Viesulas ir snaigių antplūdis neįstea 
gia užgesinti ugnies. . Rodos, dar Links

plieno audra, sklindanti ii rusų pusės, miau traška ir pokši > gražiai piausty 
neleido beveik niekam išbėgtu Nedi* tas durų medis, namų baldai,! laiptai, 
deli patrulių būreliai ieško griuvėsiuo suolai, barikados. Snaigės, užlėkusios
se palaidotų aukų ir skuba ten, (kur 
išgirsta silpną vaitojimą po akmenimis 
ar pelenais.

Prieš tris mėnesius Viborgas tu 
rėjo 80-060 gyventojų. ■ Jo praeitis se 
na ir garbinga. Statytas švedų kuni 
galkšcio Knut Posse, kad užkirstų ke 
lią Maskvos gaujoms, kurios branda 
voai į Suomijos gilumą. Savo parei 
gas Viborg atliko su nepaprastu ištiki 
mumu, ir rusai retai ir tik didžiausio 
mis aukomis pasiekdavo jo sienas, bet 
vėl būdavo iš naujo suomių atmušami 
Ilgainiui Vjborg išaugo į vieną pui 
kiaušių Baltijos uostų. ^Tūkstančiai 
turistų kasmet suplaukdavo iš viso pa 
šaulio pasižvalgyti po jo bažnyčias, 
apžiūrėti gausingus praeities painiu* 
klus ir tvirtą viduramžio statybos 
pilį. Gyvenimas buvo įvairus ir links 
mas* Viso pasaulio laivai plaukdavo 
į iį uostą, kad vežtųsi pilkojo granito 
savo krašto puošniesiems pastatams, 

i medžio žaliavos savo pramonei ir di 
! džiulius ritinius popierio savo kraštų 
laikraščiams.

Baltis ir sniegas buvo suomių są 
jungininkas visoje ilgoje istorijoje. Jis 
liko ištikimas iki šių dienų. Negalė

Karas Suomijoje baigtas. Dar šią žemę. Vergijos pančiai nusibos 
viena maža demokratinė valstybė nu- Į žmonijai ir juos kartą sutraukys, nu­
kankinta ir paaukota diktatūros drako sukdama sprandą šios dienos diktato 
nui. Salia Abisinijos, Austrijos, Ce~ riama, nepaisant, kokios spalvos jie 
koslovakijos, Albanijos atsistojo ir Šuo butų — raudonos, juodos ar rudos, 
mija. Šios kultūringiausios Europos Šioje vietoje mes norime pažymėti la 
valstybės vienintelė kaltė buvo tiktai bai. , liūdną ir kitą reiškinį — tai, 

būtent, šių dienų politikos vyrų didelį 
sukvailėjimą.

Suomiai kovėsi didvyriškai. To 
niekas neginčija. Tačiau jie amžinai 
negalėjo atsilaikyti, nes žmogus nėra 
mašina, kuri be atvangos ir poilsio 

... . ____ galėti] dirbti. Suomiai šaukėsi pagal*
dė pasauliui, ką gali žmogus, kai jis’bos. Tačiau ta pagalba ėjo vėžio 

žingsniu. , Skandinavijos valstybės:

6

t

ant ugnies, virsta vandeniu, vėliau ga 
ru, iri vėl šoka atgal į erdvę.

Einu į senamiestį. Paskęstu iki 
kelių sniege. Lipu per spąstus, ku 
r i uos suomiai buvo parengę rusų tan 
kame. Viskas dabar sušalę ir suakme 
nėję. Pro. kažin kokio namo griovė' J 
sius pamatau senąją pilį. Ir suvirpa 
iė susijaudimo širdis: Suomijos karinė 

.vėliava plevėsuoja, vėjyje pilies viriu 
nėję!. Nuo degančių aplinkui laužų ir 
vakaro gaisų raudonumu spindi joje 
išrašytas mėlynas kryžius. Tuo tarpu 
viršum rūkstančių pelenų, ore, kuria 
me girdėjai tiktai ugnies traškėjimą ir 
sprogimų pragarą, ii pajuodavusio 
bažnyčios bokšto pasigirdo, tarytum 
dangiškoji melodija žemės pragare, 
varpų giesmė. Tai buvo ta valandai 
kai saulė slėpėsi už horizontč, irvar 
pai ėmė skambinti vakaro maldą -* 
<Ave Maria».

Tai buvo paskutinis «Ave Mariai. 
Pasinaudodamas nakties tamsa, išėjau 
iš tuščio ir nykaus miesto. Kelyje dar 
ilgai girdėjau pro sprogstančių bombų 
triukšmą švelnią ir melancholišką gies 
mę, paskutinį atsisveikinimą. . .Ar ka 
da nors dar skambės Viborge vakarai» 
«Ave Maria» iš seno, aprūkusio bokšto?

Diplomatija užleido vietą kardui
Su dideliu susirūpinimu pasaulis Inys? Argi diktatoriai būtų pasiekę 

sutiko žinią apie Prancūzijos vyriau |dar vieno diplomatinio laimėjimo? 
sybės pasikeitimą. Argi tai būtų Hit įvairiausių spėliojimų ' kupina viso pa 
lerio su Mussolini susitikimo paderi sao lio spauda. Mes nesiimame šią 

problemą išspręsti. Pažymėsime čia 
tik keletą aplinkybių, iš kurių Skaity 
tojas pats pasidarys išvadas.

Tiesa, Apie vyriausybės pakfitimą 
Paryžiuje buvo jau anksčiau kalbama- 
Tačiau šis žygis padarytas tiktai po 
negarbingos taikos Suomijoje.* Sis 
faktas akivaizdžiai visiems parodė, ¿j 
kad diplomatinė kova neduoda jokiu 
vaisių ir kad reikia ją fàu padėti ša , 
lin. Iš tikrųjų, Daladier kabinetas bu J 
vo taikos meto kabinetas, sudarytas 
dar prieš karą. Daladier tikėjo dlplo 
matinės kovos sėkmingumu. Daladier I 
su Chėmberlainu važinėjo į Munėheną 
ir tenai sutiko sudraskyti Cekoslovaki į 
ją- Ir šis Muncheno kabinetas valdė I 
Prancūziją per septynis karo mėnesius 
beveik tais pačiais Muncheno metodais- 
Buvo labai, daug kalbama apie'karę, 
bet kariaujama tiktai . > . lapeliais! I 
Tuo tarpu Vokietiją sunaikino Lenki 
ją, Rusija su Vokietija išvien veikda 
mos laimėjo Suomijoje." Viešajai pran 
cūzų opinijai buvo aišku, kad jei bus- 
«kariaujama» taip ir toliau — pralai 
mėjimas yra neišvengiamas. Diplomą \ 
tija nieko negelbsti tada, kai ateina 

i eilė prabilti patrankome. Dalądbr su 
, Ohamberlainu to, atrodo, nesuprato. 

: Prieš ramią Daladier ir Chamberlšino 
i diplomatiją Vokietija su savo naująja

—------ ...sąjungininke Rusiją atsuko karo meto
XX amžius, kas beliko daryti ma- sai atplėšė dešimtą teritorijos dalį. ĮKolkas jos taip pat gieda giesmeles* dus,'vartojamus be jokios atvangos 
“* “ ' " ‘ ‘ Dabar, pajutę jau artimą pavojų apie neutralumą, o kai kurios jų net nuo Muncheno konferecijos. Tad eili

Vienos kovojo, kitos sau, Sve lija su Norvegija kalbina šuo flirtą su Hitleriu veda. Kantrybės tru nis prancūzas su anglu šiandien ir 
â tartimi vijau viann mina naairaavfi Irarina afirmara. iivÍAn • niirtiulra. ir n p iru Ir na iifariadna Iri f»

ta, kad ji neįstengė sėkmingai spirtis 
toliau prieš valstybę, kuri valdo šeštą 
ją viso žemės kamuolio dalį. Laikyda 
mieei per keturis mėnesius prieš dvi­
gubai gausingesnį priešą, negu Lenki­
ja, kuri įstengė kariauti vos-., dvi ea 
vaitos, mažosios Suomijos kariai paro

ji gintų savo išdavikus! Suomijoj toks 
didelis pasipiktinimas švedais, kad diu 
gelyje vietų įvyko susišaudymų su sa­
vanoriais švedais, kai Suomijos ka­
riai sužinojo, kas dėl šios nelaimės 
yra kaltas-

Istoriją kartojasi kasmet, bet dau 
gelio mažųjų tautų ministerial yra to­
ki kvaili, kad nieko neišmoksta- Kai 
Hitleris grobė Austriją, čekai šypsojo 
si ir guodėsi vokiškais pažadais. Kai 
Hitleris draskė Čekoslovakiją, šypsojo­
si lenkas ir iš kito šono puolė drasky 
ti Massaryko tėvynę; Šypsotis, liovėsi 
tik tada, kai ^pamatė baisią realybę. 
Kai Stalinas ėmė kraujuose plukdyti 
Suomiją, Skandinavų valstybės sako 
gražias kalbas apie neutralumą, nely­
ginant anas tyrų paukš te strausas, 
kuris įkiša galvą į smėlį, kai pamato 
labai aril pavojų. Tuo tarpu visų ma 
Žųjų tautų solidarumas ir karinė, są 
junga jas visas išgelbėtų* Bet kas 
duos proto Žmogui, jeigu Dievas jam 

i jo nedavė? Diktatoriai tuo politikų 
______ , _ ...----------- .. ____ i suvaikėjimu naudojasi ir skainioja via 

grėdui reikia saugumo, bet Helsinkiui gija griežtai atsisakė leisti šiaikarluo |ną po kitos mažąsias gėleles. Ak, 
jokio saugumo nereikia, ir aplink jį---- o__u—.-t.

gali būti eugrupuptoe bolševikų pa­
trankos!! Kai tokios moralės pasiekė

gina švenčiausią savo teisę. Lietuvos ___ .
nepriklausomybės kovos taip pat. pil- Švedija ir Norvegija, kurių neprikišu 
nos šitokių pavyzdžių. Tai mažųjų somybė yrą glaudžiai surišta su Šuo* 
tautų herojiškumo pavyzdžiai. Dėja, mijos nepriklausomybe, neįstengė su 
gyvename tokiame amliuje, kai pjėši- prasti, kad kapituliavus Suomijai, ateis 
mas vadinamas dorybe, o diktatūra ir neišvengiamas galas ir joms, kai Rusi- 
vargija valdo didesnę «kultūringos» ja prieis prie jų ilga siena. Atrodo, 
Europos dalį. Didžiosios tautos ran- j bendrą laisvės frontą reikėjo bendrai 
da visada būdų savo niekaip nep&teisi ir ginti. Bet ne! Jos.tiki į. neutralu 

mo saugojimą, kurio joks diktatorius 
nepaisys, kai tik ateis patogus momen 
tas pulti. Ir suomiai buvo palikti vie 
ni. . Niekas neatėjo su rimtesnė pagal 
bą jų sustiprinti.

įvyko dar tragingeąnis dalykas: 
1 Prancūzai ir anglai, pagaliau, nutarė

namam užpuolimui išteisinti. Hitleris 
šaukia, kad Vokietijai reikalinga «es­
paço vital» — tariant, erdvės, be ku 
rios ji užtrokštų. Aišku, kad kitoms 
tautoms erdvės nereikalingai! Rusija 
po dvidešimties metų atrado, kad Šuo 
mija jai esanti pavolinga ir kad arti' _ _____ ____  rT,
ma siena grąžanti LenlngradUi, bore imtis visit priemonių Suomijai gelbėti, 
suomiai niekad nėra piršto pajudinę 1 Buvo parengta £0.000 ekspedicinė ka- 
prieá Maskvą, nes tai būtų buvusi di- riuotnenė siųsti į Helsinkį. Tačiau 
itiausia nesąmonė. Vadinasi, Lanin- Suomijos kaimynės Švedija ir Norve

menei vykti per savo teritoriją į Šuo jau nebedaug jų ir liko . . .
miją. Ir suomiai buvo priversti pri| Dabar eilė Skandinavų kraš 
imti taikos sąlygos,1 kuriomis iš jų ru tams, Balkanų valstybėms ir Olandijai

žoms tautoms, jei netapti plėšriesiems
žvėrims auka? *'iCkV V WAWWW j ÇBIW) .’«r v^» SIJŲ j vvra v vgtjca amamibb"» wwv.aiii«^qm aj. bimi AZaulAJUVO UI U
gražiuoju pasidavė, tačiau visų vieno miua pasirašyti karinę sąjungą, išvien,pučiuką, ir netrukus užgiedos kitą 
daa likimas, j pasipriešinant užpuolikui, r *’' ‘ ‘___

Ç vis dėlto ttols naują gadynė į' popieti Išdavę Suomiją, dar teori, kad dys, lapės į urvą įsiviliotas,
Šaukštai giesmę, kaip kitą giesmę užgieda gal' (Nukelta į šeštą puslapi.)

$
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“LABOFmTOffiJA
M E D E C 1 N I S K A S IŠTYRIMAS:

Déyékit graliai pasiūtus rū­
bus. Siuvami sulig naujau­
sių randų vyriški ir mote­
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo? centre, bet 
daug pigiau^

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES n r. 52

AGENCIA RALICKAS

'Gerai žinomą visiems 
' lietuviams M
'RUA DA 

ÇQNCEIÇÃO 7Q-A,.

Fono: 4-1940 (prie 
pát stoties Luz)' nti- 
darė naujų skyrių' 
antrą aiūvyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA

PAPIGINTA. ' T r

, Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nue'tfttymns.

. RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo v alaridos nuo 9 — 12 ir 3 — 7 Sek inadien i ais t.Qr

g) Vokiečių fotografijų ¡staiga' 

® „BERNARDO* 
X įsteigta 1890 metais

Su ilga praktika Europoje ¡’ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5 $000, ¡de­
da parcelano ir sidabro plom­

bas už 103000 su pilnū 
garantija.

R, Silva Pinta 264,

Kas nori tapti turtingu, teeilikeipia’l loterijos namus „Prefe 
. rida“.. , Ten garantiją pilna.

tiekia visas tuo reikalu žinias ir pri­
mosią, s is us doku men tas „Carte irai“ 

galutinai išgauti , už 58$00,0.

Raštinė atidarytą nup, 8 ÍJiL 16 vai.

Rua dos Grusmoes, 324
(netoli Gabinete de Investigates). •*

Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

GAUNAMA SIGSE VIETOSE: 
Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Zelinoje 
pas kun. Ragažineką, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Miesto 
gaunama: Largo da Sė prie
laikrodžio» prie Centralinio 
Pašto durų ir.kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de .Maga- 
Ihãea. Bom Retire: Rua Ay mo­
res ir kampas rua Carmo Çiü 
tra, kioske rua José Paulino' 
ip kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties», Villa Ana- 
tázjjoje — Rua Camacan, Kiri 
làuekò" krautuvėje, Oanind-' 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko~ 
rūpėki. Mokoje: — kampasruá 
da Mooca ir a v, Paes Bar­
ros kioskoje ir Rua dą Mępoa. 
1721. ,

Netoli stoties Carvalho de Ąrnuje, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržnme ir nedideliems ūkiame 
Žemė apangue! mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina.— tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke­
liai ir arti, esančios stotys duoda galimybės užyesli paukščių 
Ak), verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10,000 metrų išslmokėjimui pradedant nuo 
608000’. g
Saylninkafi: Cin. de Agr. Iru migração ę Colonização.Pardavimų 
Rastinė:-Roa José Bonifacio, 98—Io andar—eala 4 Te). 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitų galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti 

pas.ANTONIO. KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties; Norte Išeina: 7.54, 9,05;'U0,04 

11,10; 12,14; 14,30. ? •
Iregietroota ar. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje. '

^SSS@K^^@EBÍRaÍManMEÍHBnMaBSIHHHBBnBnraMHHB

Dr. A. Candía
V Ę‘. NaX R I N Ê S L I G O S:

TRIP:ER IrSXyiàose stadijose—aštrus ir kroniikasj, SIFILIS 
Greitas ir mOaerniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11 — 12.
,r .Lengvom mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETÍNÍNGÀ 242, 3 aukštas Tėlef. 4-0218. 
K a 1 b a.r u 9 i e k a i, 1 on kiškai, vokiškai.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kftm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m.’kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. i R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevlčius. Parque Vila' Prudontėj arti 
bondės.

TAUTIEČIAI! Mítèu garbė neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj'lietuviškoj bažnyčioj* visoje 
Piety Amerikoje čirpintų ‘ kokja palaikė' katnrinką. 
Mes’norime, kad joje galingai gaustų tuoderniški 
vargonai ir koltų mūsų dvasią maldai, vestų iuūsų 
mintie j Dievą. Tik tokį vargonai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI! Kolonijos Kapelionai, "vyk- 

.dydami Jūsų pageidavimus, tokias vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po' díenoB kitos jiė: jam­
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai,- ko 
kių Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiauai vargonai; Hão Paulo inięetė. Ne­
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus,-ku­
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 koa 
tos. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUS! ' 

65:OOO$OOO — didelė suma. 
Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik. menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalj — 
daugiau nr npžiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirklme bent vienos dienos uždarbį kas mė 
úuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas daugiau; o^ 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai raida, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą. 
Ą T S I MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su juo! 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS

. VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL V I S I, V I S I, V I 
AUKOKIME 
VAROOJVAM® s

u SMinjnkįa. Juozas Lukoševičius
Didelis pasirink!inns ivnirjų rūšių vaistų — vietfnėa gamybos
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida! .

Rua Bom Pastoi^lS Ypiranga
Tek: 3-0 1 0 0

meldžiasi
BMaoaasDaaaoūana□□□□

Atlieka ¡vairius darbus foto­
grafijų srity. Specialybė pa­
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus.., Vyksta j namus foto­
grafijų reikalais. Daro is foto­
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
R Ua S ño Cae t ano, 447 
(senas n r. 103) Tel. 4-5576 
Ebi¿a¿Í.SÁQ^ A U L Ó

T «i et n yin 00000000 

aaoaaoDD Jaunime,

j (Maskvos gydytojas nuo 1914
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia­
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 

$12 v. ryto ir-3—7 v. Ladeira Por- 
=16 Geral,. 12, ,.,2.^dar sales 4 .ír 5 
(kampas rua Boa Vilta e 
MwfĮ0)- ; ■

Parduodamas
kampinis sklypas ant ODCDaDO3aoDŪDanncD;iaūMaaūa:ian 

ALTO DA- MO0CA, NETOLI NUO I Pà S n A U A « *S 

BONDĖS; KREIPTIS PAS VINCA BI-: UÍ .J OHO H B R12ltl 
UÜNA, RUA CAN INDĖ, 539. ( ----J'------------- ; '

3 E N D R 0 4 1 K L I N 1 K A 

@ Gimdymai, operacijos, moterų ir vai- 
@ kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va 

!landą dieną ir naktj. Rua Dr. Ama- 
2^-dor da Cunha Bueno,; 20?. Vila 
jg’i Lúcia—via Villa1 Zolina/

Kas gieda— d u kart 
oūū oaaaaooaoooooaaaaaaciDaaosDaanoDaanaa
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SVK.M LUZ

triūsu bu

kjmąs kaukiamas balandžio m. 14 d.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius

Patat-
Krinskiuf;

vams, J. Adamavičiui, J. Tysliavai, J. 
Citavičiul, A. Rutenberguj, F. Ką mene- 
oui, A. Boekeriui, V. Radzevičiui, Zje- 
ziams, At. Naruševičiui, J. Pūčiui, J. 
Dumbliauskui ir K. Sapalui;

Paryžius. Labai pagyvėjo vaka­
ruose vokiečių avljacljos veikimas.

Teheranas. Persija pasirašė pre

Sj šeštadieni 8 vai. vakaro šaukia 
mas Bendruomenės valdybos posėdis.

raliai ir darbu 
dalyvavusiems

ACTO, AOIU.

mių rėmėjams Ir dalyviams 

PADĖKA

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

“XIOÓCA

pa-

Daunorai. Laišką gavome.Prašo’ 
mų knygų tuo tarpu neturime, tačiau • 
siunčiame kitas, kurios bent tuo tarpu,' 
mąuome, Jus patenkins.

Kas rašėte laišką p. Angelina! 
Lazauskaitei j Rio de Janeiro ir uždė 
jote kitoje voko pusėje inUsų pašto dė­
žutės ądresą, pranešame, kad Lazaus*

P* Marcinkevič enei. Jūsų auką- žistamlems 
vilniečiams ¡teikėme Lietuvos Konsulai - - - - .

ŽEMES SKLYPAI
Didžiausio São Paulo industrijos rajono širdyje.

Lietuvos Nepriklausomybės iškil- St. Dntkams, Broliams P. ir L. Lebede

Vyčiai drtlstai

'Prnéora! susirinkti dramos repeticijoms: 
šj šestadienj 8 vai. vakaro (pirmųjų 
dviejų veiksmų) ir sekniadienj . 2 vai. 
popiet (viei). Atvykti punktualiai! '

Valdyba.

Tariame nuoširdų lietuvišką Ačiū 
Lietuvos Nepriklausomybės iškilmių di 
džiausim organizatoriuj Gerb. Koloni­
jos Kapelionui kun. Juozui Jąnilionini, 
kurio iniciatyva ir nemažu 
v o pasiekti gražūs vaisiai;

Gerb. Lietuvos Garbės Konsului 
p. E. Mobergui už malonų minėjimo 
globojimą ir aktyvų viso darbo remi* 
mą;

Jo Ekscelencijai vyskupui Don 
Carlos Duarte Costa už Iškilmingą TE 
DEUM ir gražų sveikinimo žodį, Jo 
Eminencijos kardinolo Sebastião Leme 
vardo;

Gerb. T. T. Karmelitų priorui 
Fre( A. Reinders už malonų bažnyčios 
suteikimą iškilmėms; J. M, monsinjorui 
Francisco Xavier Rey ūž asistavimą iš 
kilmėms; p-lel Georgina Freitas už baž 
nytinės muzikos programos atlikimą;

Gerb. Lietuvos Konsului São Pau 
ly p. A. Polišaičiui už paramą suruošti 
iškilmes; taip pat Konsulato sekreto­
riams p. p. St. Remenčiui ir J. Ciu- 
vioskui už aukas ir sveikinimus; i

Konsului Dr. F. Mejeriut su visa, 
ėeima ir p. Z. Kamenecui už stambias!

Gerbi mok. Ivanauskui už tautlš- 
klų šokių programos paruošimą; '

Gerbiamiems artistams: solistu: p.| 
Pr. Sinkevičlu|Ębaleto šokėjoms — se! 
šutėme A. jr G. Bernatavióiútèms ir Po 
niai Paškąuskienei; tautiškų šokių šokėj 
jarasWp lei V. Ušeokaitei, Z. Jūrele-1 Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficiną. 
vičiutefj.A. Juozapavičiūtei, A. Saikas- Taiso jvainų firmų ir stovio laikro- 
skui, P. Pataičių!, V. Klzeliui ir V. dffus, ¡deda naujas dalis ir t. ~ 
Krinsklui; navimas greitas ir sąžiningas. Tautie

Gerb. gėlių bei kaspinų segioto- ėiaras nuolaida. Vila Zeliua rua 9. Tei 
jams: p. p. Šatkauskienei jr P. Dūdai; rautis galima Baužio ir Jurgelevičiaus

Gerb. žurnalo «Tautos Vilnis» au ■ I krautuvėje prie aikštės Vila Zelina. 
kotojams: p. p. Broliams Pr. ir A. Gir 
niams, J. Petrauskui, Broliams Pr. ir- Il VIIVI «I ÀVIOIJÍI ^uauu

w kybos eutnrtj eu Sovietų Rusija.

raštinėje: Rua Tobias Barreto, 43.
_ _ _ . _ SUSISIEKIMAS: B o n d ¿ s‘- Bresser^ Belem, Moòca. O m n i b u s al :
r. G. Dominui, B. da Antonina 28 Vilią Bertioga iš Largo da Šė kas 5 minutės.

Jums issiuatėme laišką. Laikrastj siun; Kalbama lietuviškai.
tinėsime.

Pharmacia «Arruda», Pelotas.
Pinigus ir laiškel) gavom. Labui esą-! 
me dėkingi. Taip pat gavome laišką | 
Jūsų pažįstamam Vila Anastazijoje, k u 
ris dabar gyvena jau Vjla Zeltnoje.Į , (
-Jam laišką ¡teikėme. į Parduodama *. žemės sklypai prie gatvių: Moėca, Tobias Barreto, .Campineí

Už au&as «Šviesai» ir vargonams; 
savo Ir Bendruomenės vardu reiškiame' 
nuoširdžiausią padėką.

ros, Itaqueri, Trilhos, Avenida Cussandooa (naujas Prefeitūros projektas, 25 
metrų pločio) ir t. t.

Grindinys — vanduo — vandantekls — šviesa — lega — telefonas 
Išsimokėjjmae ilgam laikui, mokèstls mažas, be palūkanų. Geriausia vieta 

i sietatyti vilas, gyvenamus butus, dirbtuvėms ir industrijai patalpas. 
PALENGVINIMAI SU STATYBOS MEDŽIAGA.

AUVQ4 CįklLVat}) j/lUJLldBWLU'9| DŪKIUI U^UIIUD* Į Dokumentai registruot! Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939 — 9 — 5. 
kaitės laiškas nesurado (matyt, išalkėlu Teirautis kasdien, šiokiadieniais ii sekmadieniais, nuo 8 ik! 18 vai. vietos 
si kitur gyventi) ir grjžo. Jie galima! 
atsiimti kiekvienu metu Redakcijoje.

Rio de Janeiro
Mams siunčiamus raėtus prašome eíus 1 esssssssa
ti per mūsų pašto dėžutę — Catxa Pos 1 "" BIIWlWI "111 iiiii iii himiii jji
tai, 4118, São Paulo. Siunčiant kitais _ . a . . » r A ■ ss»SX"ÍX“ü»Arjau išrašėte “Šviesą” savo

i Lietuvą? Savo pa-
i nte r i o rą? D a i . . ..

tub Ii sąvo pgsės nuoširdžiai dėkoja ¡šiandien tai atlikite! Jie |
me* . ira-v • ■ i« i a«-ia9 karą- Tokia «taika» sąjunginiu* Uums dėkingi, o ir lietuvybei 

patranausite.

Ger. p. J. Sprindžiui už viršelio 
ir lietuviškų ornamentų piešinius žur­
nalui «Tautos Vilnis»;

Visiems kitiems rėmėjams — mo- 
ir visiems maloniai 

iškilmėse

Jonas Sau rasai tie,
< Lielaylų Brazilijoj Sąjungos 

«Vilnis» pirmininkas.

- BENDRUOMENĖS sosirin-

— Pranešame, kad balandžio m.
d. lįetpvių ėy. Juozap) bažnyčioj Vi! 

la Zelinoj bus gedimosios pamaldos už 
a. a. kun.. Lado Draugelio, vėlų. g

Sesers: Apolonija Draugelyiė—Oc»* 
¡ markienė, Petronėlė Draugelytė ir F.
Cemarka.

Švento Juozapo atlaidai šiais 
metais bus balandžio m. 7 d., t. y., 
sekmadiėnj po Atvelykio.

Nuo ateinančio antradienio prasi­
dės Novena i šv. Antaną, kuri bus iš 
eilės 13 antradienių.

SIEKIA MOKSLO. . i
Ir Šiais metais keletas lietuviu­

kų Įstojo į gimnazijas. IS Villa Be­
los Ausenka ir iŠ Villa Zelinos J. 
Masys i Sáo Bento gimnazijos pir 
‘maja klase; iš Villa Zelinos J. 
Zalandauskas. i seleziečiu gimnazijo 
jos renZgiamaja klase; Alaburda i-/'- 
São. Paulo gimnazija;-J. Zabulionis 
i Cambuci komercine gimnazija; 
ilgametis „Šviesos” platintojas Vil­
la Belos ir Villa Zelinos rajonuose 
St. Milinavičius ir V.Sitninkas-i Es 
tés daugiau pasirenka praktiška.s- 
derbeliu mokyklas. Ir iš kiturajonu 
keletas ^lietuviuku istojo gimnazijos 
na ir specialiiuosna mokyklosna.

Bendrai Sáo Paulo lietuviu kolo­
nijoj yra keletas desėtku mokiniu, 
lankančiu gimnazijas ar speciales 
mokyklas. . . ' ‘ , ■['

Vytautas- Vygelis jau antri me­
tai lanko São Paulo universitetą, 
studijuoja medicina. Pažymėtina, kad 
V.Vygelis, nors ir užimtas, studijoj 
jaunimu. Aktingai dalyvauja Ben- 
mis nenutraukia ryšiu su lietuvišku 
druomenės sportininku gyvenimje, 
futbolo komandose. Tiek naujai pra 
dedantiems.- tiek jau besimautiems 
prie mokyklų pabaigos studijozams 
sėkmingo darbo 1 Nenutraukite ry- 
Siu su savo vargo broliais, su lietu 

Mu "kolonijai " Į •’į (

Telegramos*
SAO. PAULO. Jau kelios dienos, ne-, 
išeina „O Estado de SãoPaulií’f^^ 
Si trečiadieni kiti laikraščiai; išspaus f.i’ 
dino Spaudos ir Propagandos Í5ép$r**^ 
tamento pranešima, kuriame sakoma, i 
kad ,,Q Estado de São Paulo” re-;.JI 
dakcijoje buvo rasta apie 50 kulko-.’ 
svaidžiu ir dėžės granatu. Po kratos .f 
laikraštis sustabdytas, o jo atsako- 
mingi asmenys išvežti i Río de Ja- 
neiro. • 1 ■ ;

ROMA. Pranešama, netrukus busianti ■’ 
pasirašyta prekybos sutartis tarp Ita ; 
lijos ir Sovietu Rusijos. Tai pirmas 4 - 
žingsnis i žiu diktatūra susitafimát’ 
I Maskva grisias italu pasiuntinys^ ^ 
ai Roma-rusu.' Santykius tarp ItaíWC 
lijos ir Rusijos stiprinti visomis 
priemonėmis stengiasi Vokietija. '

BRIUSELIS. Belgija evakuoja kai 
kuriuos Vokietijos pasienyje esam 
čius miestus. .Nežinoma, dėl kuriu - 
pirežasčiu tai daroma, tačiau mano»¿^ 
ma, kad belgai bijosi galimo vokiečiu ? 
puolimo. , y

PARYŽIUS. Pradėta >smarkį. !kam-jĄ'\^ 
pasija prie® šnipinėjimą ir vokiečių?;'^ 
šnipus. Anglu kariu korespondencija 
eina per cenzūra. Sų( anglais kari^ 
ninkais civiliams asmenims telefonu v 
pasikalbėti yra negalima. Pastebim»' 1 
kad vokiečiu šnipams anglai yra lã- j 
bai neatsparus.

VAŠINGTONAS. Dideli elektriniai W 
sutrikimai pasireiškė Velykų pirma v 
diena. Spėjama, ju priežasties reikia 
ieškpti saulės dėmėse. Mokslininkai ■
išmatavo tas nežinomos priežasties 
sukeltas antrines sroves ir rado, kad ■ 
jos pasiekė ligi 400 voltų dtampoa. k 
Buvo visiškai paraližuotas telegrafo W 
veikimas. d

Oslo, Pastaruoju metu neutralių-?* 
jų valstybių laivynas tart labai didelių , 
nuostolių didesnių, negu kariaujančios > 
.valstybės. Keli Norvegijos, Danijos ir 
¡kitų valstybių laivai vėl nuskandinti.

Diplomatija užleido 
vieta kardui

(Atkelta iš ketvirto puslapio) 

klausia, ar po šių faktų gali būti vis 
tos nejėgingai diplomatijai? Argi kas - 
dieniniai ¡vykiai aiškiai kiekvienam 
nerodo, kad gyvenimas įėjo j karo me 
to padėtį? Jeigu taip — tai kariauki 
me! Niekas Prancūzijoje ir Anglijoje 
daugiau jau nebetiki, kad taika tus 
galima grąžinti gražiais žodžiais ir kl r 
tom suktosios diplomatijos priemonėm 
Reikią kariauti iki galo: laimėti arba 
— žūti visiems laikams! Bet tam rei­
kia ryžtingos vyriausybės. Štai, dėl 
ko, mū$ų manymu, ir buvo pakeista 
«Muncheno diplomatinė vyriausybė» 
karo kabinetu Prancūzijoje.

Skaitytojas netrukus gal snžinos, 
kad «karo kabinėtas» bus sudarytas Ir 
Anglijoje. Apie tai jau buvo pasirodę 
žinių angių spaudoje. Tenai j kabinetą 
būsią pakviesti opozinių partijų lyde­
riai, kad karo vyriausybė būtų drauge 
ir tautinės vienybės vyriausybė, kurio­
je būtų atstovai visų sociallniųMr poli­
tinių Anglijos grupių nuo kraštutinės 
kairė iki dešinės.

Šie visi Ženklai rodo, kad labai . 
artimoje ateityje reikia, laukti baisių J

Labai maža belikę, 
būtų priimta Hitlerio tajtoii;

Diplomatija užleidi) vieta kardai. 
Belieka palaukti, o pamatysime, kieno 
kardas aštresnis.


